Dei Verbi naturam veluti fontem quemdam, & propriae existētiæ principium habuisse carnem; forte fuisset aliqua non absurda & contemnenda ratio volentibus eam etiam hominis genitricem nominari oportere. Quia vero abominabilis & odiosa quidem apud omnes est huiusmodi opinio, neque aliter intelligitur Dei genitricem esse sanctam Virginem, nisi primum quis credat, quod Verbum, quod est ex Deo Patre, factum sit caro, hoc est homo; (non enim certe diuinitatem nudam, sicuti dixi, peperit sancta Virgo) quæ est huius instantiæ utilitas, dicentium oportere nominari eam & hominis genitricem? Sed sicut apparet, inuenta ab eis est contra Christum virulenta quædam machinatio. Non enim patiuntur sapere vel dicere, ipsum qui ex Deo & Patre est ante sæcula Filius, in nouissimis sæculi temporibus inconfuse, inconuertibiliter, ex utero vnitum carni animam habenti rationalem, sicque factum similem nobis hominem: sed tamquam vnum sanctorum, inhabitantem habuisse Deum prædicare conantur, & hoc sentiendum suadent, non considerantes quod & in nobis est per Spiritum, sicut in sanctis templis, omnium Deus. Scriptū est enim: *Nescitis quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis ergo templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus: templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.* Sed licet nominemur templa Dei, cum Deum habeamus inhabitantem per Spiritum; atamen alterum nouimus modum sacramenti secundum Christum.

1. Cor. 3.

τὴν τῆς λόγου φύσιν, πηγὴν ὡσαύτῃ
νά, καὶ τῆς ἰδίας ὑπαρξέως ἀρχὴν
ἐγκέμαι τὴν σαρκά, ἕχα πρὸς τὴν
ἐκ δὲ σκοποῦ καὶ ἀποβλήτος λόγου
τοῖς ἐδέλοισιν ὀνομάζεσθαι δεῖν καὶ
ἀνθρώποτόκον αὐτῆν. ἐπειδὴ ὅ βδε-
λυρά καὶ ἀπηχθιδύη παρὰ πᾶσιν
ἔστιν ἡ τριακὴ δόξα, νοεῖται δὲ οὐχ
ἐπέρος θεοτόκος ἡ ἀγία παρθένη, εἰ
μὴ παραιοδέξαιτο πρὸς τὴν πρὸς
ὅτι γέρονε σαρκί, τυτέστιν ἀνθρώπος,
ὅ ἐκ θεοῦ πατρὸς λόγου. οὐ γὰρ που
θεόπητα γυμνῶ, ὡς ἐφίλω, ἐκτέτο-
κεν ἡ ἀγία παρθένη, ἡ τὸ τῆς ἐνσα-
σεως ὄφελος τῆς χελῶναι λεγόντων
ὀνομάζεσθαι δεῖν καὶ ἀνθρώποτόκον
αὐτῆν; ἀλλ' ὡς εἰκοιεν, ἕξθρηται ἡ
πικρὸν αὐτοῖς καὶ Χριστοῦ σιαώρημα.
εἰ γὰρ ἀέχονται φρονεῖν ἢ λέγειν αὐτὸν
ἐκ θεοῦ καὶ πατρὸς παραιοῦνιον ἕδον
ἐν ἐχάτοις τῆς αἰῶνος καιροῖς ἀσυχύ-
τως, ἀπερίπῳ, ἐκ μήτρας ἐνωθῆναι
σαρκὶ ψυχῶν ἐχρῶση τὴν λογικῶν,
οὕτω τε γημέσθαι καθ' ἡμᾶς ἀνθρώπον,
ἀλλ' ὡς ἕνα τῆς ἀγίων ἐνοικον ἐχόντα
θεὸν διακηρύττειν ἐπιείρονται, καὶ φρο-
νεῖν ἀπαπέδοισιν ἐκ ἐνοουῶτες, ὅτι
καὶ ἐν ἡμῖν ὅστι δια τῆς πνέματος, ὡς
ἐν ἀγίοις ναοῖς, ὅ τῆς ὅλων θεός. γέ-
ραπῆαι γὰρ, ὅτι ἐκ οἶδατε, ὅτι ναὸς
θεοῦ ἐστὶ, καὶ τὸ πνέμα τῆς θεοῦ οἰκεῖ
ἐν ὑμῖν; εἰ πρὸς οὗ τῆς ναὸν τῆς θεοῦ
φθέρη, φθέρει τὸν ὁ θεός. ὁ γὰρ
ναὸς τῆς θεοῦ ἅγιός ἐστιν, οἱ πνέες ἐστὶ
ὑμεῖς. ἀλλ' εἰ καὶ ὀνομάσμεθα ναοὶ
θεοῦ, θεὸν ἐχόντες ἐνοικουῶτα δια
τῆς πνέματος, ἀλλ' ἐστὶ ἴσμεν τῆ
κατὰ Χριστὸν μυστηρίου τῆς ἕσπον.